

Para Distribución Inmediata

27 de febrero de 2019

Grupo Radio Centro reporta resultados del cuarto trimestre y doce meses terminados el 31 de diciembre de 2018

Ciudad de México a 27 de febrero de 2019 - Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V., (BMV: RCENTRO-A), una de las Compañías líderes de la radiodifusión en México, anunció hoy sus resultados de operación del cuarto trimestre y año finalizado el 31 de diciembre de 2018. Todas las cifras fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”), (“IFRS” por sus siglas en inglés).

Resultado de Audiencia de enero de 2019

De acuerdo con la Compañía mundial especializada Nielsen IBOPE, las Emisoras de formato musical de la Compañía en la Ciudad de México, han obtenido el 66.87% de Audiencia, lo que la coloca en el primer lugar como grupo radiofónico en la Ciudad de México.

Resultados del Cuarto Trimestre

Los ingresos por transmisión para el cuarto trimestre de 2018 fueron Ps. 335,491,000, representando un incremento del 13.7% cuando se compara con Ps. 295,155,000 reportados para el mismo periodo de 2017. Este incremento se atribuyó principalmente a mayores gastos de publicidad proveniente de los clientes de la Compañía quienes compraron más tiempo aire en el cuarto trimestre de 2018 comparado con el cuarto trimestre de 2017.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación y amortización) para el cuarto trimestre de 2018 fueron Ps. 223,360,000, un incremento del 103.8% cuando se compara con Ps. 109,588,000 reportados para el cuarto trimestre de 2017. Este incremento se atribuyó principalmente a: (i) el efecto que resultó por la reclasificación de los contratos de arrendamiento de la Compañía derivada de la adopción anticipada de la Norma “NIIF 16 Arrendamientos” durante el cuarto trimestre del 2017, (ii) un incremento en gastos por honorarios y servicios contratados y, (iii) mayores gastos incurridos en la Estación de Los Ángeles, California.

Los gastos de depreciación y amortización para el cuarto trimestre de 2018 fueron de Ps. 46,031,000, una disminución del 70.2% comparados con Ps. 154,432,000 registrados para el cuarto trimestre de 2017. Esta disminución se dio principalmente como resultado del efecto causado por la reclasificación de los contratos de arrendamiento de la Compañía derivado de la adopción anticipada de la Norma “NIIF 16 Arrendamientos” durante el cuarto trimestre de 2017.

Para el cuarto trimestre de 2018, la Compañía reportó utilidad de operación antes de otros ingresos y gastos de Ps. 66,100,000, lo que representó un incremento del 112.3% cuando se compara con Ps. 31,135,000 reportada para el cuarto trimestre de 2017. Esta variación fue principalmente atribuida al incremento en los ingresos por transmisión en el cuarto trimestre de 2018 comparado con el mismo periodo de 2017.



Los Otros ingresos, netos, reportados para el cuarto trimestre de 2018 fueron de Ps. 39,767,000, comparados con otros ingresos, netos de Ps. 16,850,000 reportados para el cuarto trimestre de 2017. Esta variación fue principalmente atribuida a la disminución en honorarios pagados al Comité Ejecutivo durante el cuarto trimestre de 2018, lo cual más que compensó los otros gastos incurridos en el trimestre.

Los costos financieros de la Compañía para el cuarto trimestre de 2018 fueron Ps. 17,182,000, lo que representa una disminución del 86.8% cuando se compara con Ps. 130,106,000 reportados para el mismo periodo de 2017. Esta variación se debió principalmente a que la Compañía registró utilidad en tipo de cambio de Ps. 9,131,000 en el cuarto trimestre de 2018 mientras que para el cuarto trimestre de 2017 reportó pérdida en tipo de cambio por Ps. 59,859,000, así como a un menor costo financiero por arrendamiento reportado en el cuarto trimestre de 2018 comparado con el cuarto trimestre de 2017 debido a que fue en este último trimestre cuando se adoptó y se registró la Norma "NIIF 16 Arrendamientos"; lo cual más que compensó una disminución en el ingreso por intereses.

La Compañía registró una pérdida en participación en resultados de asociadas para el cuarto trimestre de 2018 de Ps. 13,637,000 comparada con una utilidad de Ps. 29,711,000 reportada para el mismo periodo de 2017.

Para el cuarto trimestre de 2018, la Compañía reportó una utilidad antes de impuestos a la utilidad de Ps. 75,048,000 comparada con una pérdida de Ps. 52,410,000 reportada para el mismo periodo de 2017.

El impuesto a la utilidad reportado por la Compañía para el cuarto trimestre de 2018 fue de Ps. 11,265,000 comparado con una provisión negativa de Ps. 15,612,000 reportado para el mismo periodo de 2017.

Como resultado de lo anteriormente comentado, la utilidad neta reportada por la Compañía para el cuarto trimestre de 2018 fue de Ps. 63,783,000 comparada con una pérdida neta de Ps. 36,798,000 reportada para el cuarto trimestre de 2017.

Resultado de los doce meses

Para el año finalizado el 31 de diciembre de 2018, los ingresos por transmisión fueron de Ps. 1,388,898,000, una ligera disminución cuando se compara con Ps. 1,401,981,000 reportados para el mismo periodo de 2017.

Los gastos por transmisión (excluyendo depreciación y amortización), para el año finalizado el 31 de diciembre de 2018 fueron Ps. 801,754,000, un incremento del 5.6% cuando se comparan con Ps. 759,488,000 reportados para el mismo periodo de 2017. El incremento en los gastos por transmisión de la Compañía se debió principalmente a: (i) mayores gastos incurridos en la estación de Los Ángeles, California, (ii) mayores gastos de honorarios y servicios contratados y, (iii) un incremento en el pago de seguros y fianzas.

Los gastos de depreciación y amortización para el año finalizado el 31 de diciembre 2018 fueron de Ps. 184,564,000, una disminución del 7.7% cuando se comparan con Ps. 199,970,000 reportados para el mismo periodo de 2017.

La utilidad de operación antes de otros ingresos y gastos de la Compañía para los doce meses finalizados el 31 de diciembre de 2018 fue de Ps. 402,580,000, reflejando una disminución del 9.0% cuando se compara con los Ps. 442,523,000 reportada para el mismo periodo de 2017. Esta variación desfavorable se debió principalmente al incremento en los gastos por transmisión como se describió anteriormente.



Otros gastos, netos, de la Compañía para los doce meses finalizados el 31 de diciembre de 2018 fueron Ps. 28,827,000, una disminución de 43.1% comparados con otros gastos, netos de Ps. 50,656,000 reportados para el mismo período de 2017. Como se describió en el trimestre, esta disminución se atribuyó principalmente a la disminución en honorarios pagados al Comité Ejecutivo en 2018, lo cual más que compensó los otros gastos incurridos en el año.

Los costos financieros de la Compañía para el año finalizado el 31 de diciembre de 2018 totalizaron Ps. 122,061,000, lo que representa una disminución del 42.9% comparados con los Ps. 213,796,000 reportados para el mismo periodo de 2017. Esta variación favorable fue principalmente atribuida a que en 2018 la Compañía reportó utilidad en tipo de cambio de Ps. 16,120,000 mientras que para el año 2017 reportó pérdida en tipo de cambio de Ps. 64,651,000 lo cual más que compensó un pequeño incremento en los gastos por intereses pagados.

Para los doce meses finalizados el 31 de diciembre de 2018 se registró una pérdida en resultados de asociadas de Ps. 52,450,000 comparada con una pérdida de Ps. 43,523,000 reportada para el mismo periodo de 2017.

La utilidad antes de impuestos para los doce meses finalizados el 31 de diciembre de 2018 totalizó Ps. 199,242,000 comparada con Ps. 134,548,000 reportada para el mismo periodo de 2017.

El impuesto a la utilidad de la Compañía para el año finalizado el 31 de diciembre de de 2018 fue de Ps. 15,957,000 comparado con una provisión negativa de Ps. 7,736,000 reportado para el mismo periodo de 2017.

Como resultado de los factores comentados anteriormente, la utilidad neta de la Compañía para el año finalizado el 31 de diciembre de 2018 fue de Ps. 183,285,000, representando un incremento del 28.8% comparada con una utilidad neta de Ps. 142,284,000 reportada para el mismo periodo de 2017.

Descripción de la Compañía

Grupo Radio Centro es concesionario, operador y afiliador de más de 200 estaciones de radio, consolidándose como el único grupo de radio en tener presencia en las cuatro ciudades más pobladas por hispanoparlantes en el mundo; Ciudad de México, Los Ángeles, Monterrey y Guadalajara.

Declaraciones sobre eventos a futuro:

Este reporte puede contener proyecciones u otras declaraciones sobre eventos a futuro relacionadas con Grupo Radio Centro que pueden involucrar riesgos e incertidumbres. Se previene a los lectores que dichas declaraciones son solamente predicciones y pueden variar materialmente de los resultados o eventos futuros reales. Esto se refiere a los lectores de los documentos archivados por Grupo Radio Centro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, específicamente al más reciente reporte anual que identifica factores de riesgo importantes que podrían provocar que los resultados reales difieran de aquellos contenidos en las declaraciones sobre eventos a futuro. Todas las declaraciones sobre eventos a futuro se basan en la información disponible de Grupo Radio Centro a esta fecha, no asumiendo ninguna obligación para actualizar dichas declaraciones.

Contactos RI

En México:

Javier Florido Ruiz

Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V.

Tel: (5255) 5728-4800 Ext. 4910

jflorido@radiocentro.com



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V. BALANCE GENERAL CONSOLIDADO NO AUDITADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 y 31 DE DICIEMBRE DE 2017 (cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") ⁽¹⁾)
--

	No Auditado		Auditado
	Diciembre 31, 2018		Diciembre 31, 2017
	U.S. \$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Activos			
Activo circulante:			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	6,610	128,890	105,673
Cuentas por cobrar, neto	22,971	447,925	356,998
Otras cuentas por cobrar	29,545	576,124	433,950
Pagos Anticipados	778	15,177	9,566
Total del activo circulante	59,904	1,168,116	906,187
Activo no circulante:			
Contrato de Asociación en Participación	22,209	433,073	433,073
Intangible	43,248	843,331	837,363
Propiedades y equipo	3,720	72,547	89,385
Derechos de uso de activos arrendados	21,020	409,892	524,969
Cuentas por Cobrar 93.9 Holdings. Asociada	59,108	1,152,615	1,111,308
Cargos Diferidos	249	4,861	6,091
Crédito Mercantil	118,132	2,303,571	2,303,571
Otros Activos	222	4,329	8,053
Total del activo no circulante	267,908	5,224,219	5,313,813
Total del activo	327,812	6,392,335	6,220,000
Pasivo y Capital Contable			
Pasivo circulante:			
Ingresos diferidos	5,084	99,138	45,897
Cuentas por pagar y gastos acumulados	16,228	316,442	193,293
Cuentas por pagar a partes relacionadas	7,163	139,676	156,533
Intereses por pagar	761	14,832	13,958
Pasivo por refrendo de Concesión	109	2,134	81,892
I.S.R. por desconsolidación	424	8,260	8,343
Impuestos por pagar	3,137	61,168	32,457
Cuenta por pagar por contratos de arrendamiento	7,280	141,964	141,964
Porción circulante de Documentos por Pagar	2,382	46,453	71,321
Total del pasivo circulante	42,568	830,067	745,658
Pasivo no circulante:			
Pasivo por refrendo de Concesión	774	15,088	7,574
Otras cuentas por pagar	0	0	25,777
Beneficios a los empleados	3,690	71,954	63,675
Impuesto Sobre la Renta Diferido	4,299	83,835	77,329
Cuenta por pagar por contratos de arrendamiento	14,183	276,567	401,748
Documentos por Pagar	9,184	179,088	147,165
Certificados Bursátiles	83,505	1,628,356	1,622,380
Total del pasivo no circulante	115,635	2,254,888	2,345,648
Total del pasivo	158,203	3,084,955	3,091,306
CAPITAL CONTABLE			
Capital social	98,581	1,922,331	1,922,331
Reserva para recompra de acciones	1,538	29,989	29,989
Utilidades retenidas	42,361	826,041	642,756
Prima en suscripción de Acciones	22,694	442,531	442,531
Otra utilidad integral	4,435	86,479	90,742
Capital atribuible a los propietarios de la compañía	169,609	3,307,371	3,128,349
Participación no controladora	0	9	345
Total del capital contable	169,609	3,307,380	3,128,694
Total del pasivo y capital contable	327,812	6,392,335	6,220,000

⁽¹⁾ Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares al tipo de cambio de Ps. 19.5 por dólar del 31 de diciembre de 2018



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO NO AUDITADO
por los períodos de tres y doce meses terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017
(cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") ⁽¹⁾, excepto en número de Acciones)

	4to. Trimestre			Acumulado 12 meses		
	2018		2017	2018		2017
	U.S.\$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.	U.S.\$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Ingresos por transmisión	17,205	335,491	295,155	71,226	1,388,898	1,401,981
Gastos de transmisión, excluyendo depreciación y amortización	11,454	223,360	109,588	41,116	801,754	759,488
Depreciación y amortización	2,361	46,031	154,432	9,465	184,564	199,970
Utilidad de operación	3,390	66,100	31,135	20,645	402,580	442,523
EBITDA	7,790	151,898	202,417	28,632	558,317	591,837
Otros ingresos (gastos), Netos	2,039	39,767	16,850	(1,478)	(28,827)	(50,656)
Costos Financieros:						
Ingreso por intereses	1,337	26,074	52,234	5,484	106,936	112,127
Gasto por intereses	(2,225)	(43,389)	(76,696)	(10,601)	(206,729)	(215,487)
Ganancia (pérdida) cambiaria	468	9,131	(59,859)	827	16,120	(64,651)
Costo financiero por arrendamiento	(461)	(8,998)	(45,785)	(1,969)	(38,388)	(45,785)
Costo financiero neto	(881)	(17,182)	(130,106)	(6,259)	(122,061)	(213,796)
Particip. en la utilidad (pérdida) de Asoc.	(699)	(13,637)	29,711	(2,690)	(52,450)	(43,523)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	3,849	75,048	(52,410)	10,218	199,242	134,548
Impuestos a la Utilidad	578	11,265	(15,612)	818	15,957	(7,736)
Utilidad (pérdida) del periodo	3,271	63,783	(36,798)	9,400	183,285	142,284
Utilidad (pérdida) del periodo atribuible a:						
Participación controladora	3,271	63,784	(36,798)	9,400	183,288	142,275
Participación no controladora	0	(1)	0	0	(3)	9
	3,271	63,783	(36,798)	9,400	183,285	142,284
Utilidad (pérdida) neta por Acción de la Serie A ⁽²⁾				0.037	0.7172	0.5567
Prom. ponderado de acciones en circulación (000's) ⁽²⁾					255,554	255,554

⁽¹⁾ Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares tomando en cuenta el tipo de cambio de Ps. 19.5 por dólar del 31 de diciembre de 2018.

⁽²⁾ Los cálculos de las utilidades por acción son hechas por los últimos 12 meses a la fecha del estado de resultados como lo requiere la Bolsa Mexicana de Valores.

